Verum, Mario, vel innominatus Plinii piscis, sitne idem, qui marinus porculus, an alius illi simillimus, liquido nobis non distinxit Plinius. Mihi satis est, innominatum hunc, vel Marionem, siue Antacæum sine ossibus, sine spinis, carne autem prædulci, ac simillimum marino Porculo indicari. Iam enim hinc habeo, porculum marinum ossibus ac spinis care-

tere, & prædulci esse carne. Isthæc Sturioni inesse, qui ignorat, Asturionem neque vidit, neque gustavit.

Si vero quis obiiciat, Asturioni ossa quædam minime deesse, videlicet in capite; huic respondero, ea nequaquam vera esse ossa, sed callosam quandam cartilaginem, aut si senior piscis est, eaq; ossa habeat duriuscula, id tam pusillum est, ut pro non ossibus merito habenda sint. Si vero idem est Mario, & Antacæus, & porculus marinus, immo etiam si diuersus est, simillimus tamen, relinquitur recte nos docuisse Isidorum.

Tot nomina, inquiet aliquis, vni pisci? Neminem ea nominum multitudo conturbet. Sapienter enim Plinius loco ante citato. Græcis, enim, in plerisq; nominibus, vti par erit, quando aliis, atq; aliis eisdem diuersi appellauere tractus. In Ægypto itaq; à rostræ effigie Oxyrinchum dixere ad Borysthenem, & Mæotim Antacæ gentes sibi domestico Antacæo nomen fecere. Hyccam Græci, vel Hyscam maluerunt. Latini Porculum, & Porcum, nominis ab Isidoro reddita ratione.

Congi latissimum Æthiopiæ regnum, cum suis Regibus, opera, & studio pietissimorum Lusitanæ Regum, ab idolorum cultu conuersum est, & in Christi religione mira pietate perseuerat. Per eius medium, ut ferunt incolæ, Nili Brachium ab ipsis statim fontibus diuisum, tam vasta magnitudine, ac tanto impetu non modo fluit, verum etiam rapitur, ut duodecim millia passuum latitudo excedat, altero ad immensitatem profundo. In eo iidem pisces, eademq; animalia gignuntur, quæ in brachio illo, quod per Ægyptum meat, proce-  
10 riora tamen, & corporum mole auctiora omnia. Immanes ibi & Crocodili, & Hippopotami, & aliorum Nilo domesticorum piscium maxima toto flumine multitudo. Asturionum quoq; ingens copia, pisci tamen Regii, capitaleque est, captum piscem Regium ad Regem non deferri. Delatum ipse cui vult donat. Angullum ibi vocant, id est Porcum. Differentiæ tamen causa, Angullum amazi, hoc est, aquarum Porcum dicunt.

Duo hic sumo argumenta. Alterum Nili Ægyptiaci, Oxyrinchos, Asturiones in hoc Æthiopico brachio captos mihi videri Nam & hic & illic, iidem Nilo familiares immeant, & nascuntur pisces, eademque reperiuntur animalia. Neque futile videri argumentum debet, cum eodem bis vtatur Plinius libro quinto, capite nono: Tum circa Nili originem ex lacu Nilide, *ibi, inquit, pisces reperiuntur Alabeta, coracini, siluri, Crocodilus quoque.* Inde ob  
30 argumentum hos Nili ortus creditus, tum mox, cum aliquot dierum itinere conditum, in Massæylorum gente dicat erumpere, iisdem animalium argumentis, Nilum agnosci tradit. Cumque se rursus condiderit viginti dierum desertis, proflire tandem ad proximos Æthiopas, fonte nigri vocato. Diuidi autem in ramos, ut Ægyptum præteream, indicio est, Zanaga appellatus amnis iisdem refertus animalibus, quem à Nilo defluere comper-  
tum à nostris est.

Alterum duorum, quæ me sumere dixi argumentorum, Porcorum videlicet nomen, quod illis tribuit Isidorus, Æthiopicarum gentium consensu validius confirmari. Sed vt tandem finiam, si leuioribus coniecturis vsi videamur, interim tamen, dum veritas eruitur, arbitrato suo appellent Itali, ceteraq; nationes, recenti nomine Sturiones, siue potius  
40 Asturiones, à Minio Asturiæ flumine, vt apud Clementem Septimum Pont. Max. noster Michael Siluius differuit, appellemus nos porcos marinos, aut si amphibolegiam time-  
mus, quia sunt & alii porci marini, tum Plinio, tum Straboni, simpliciter appellemus Suillos, nomine à mille iam annis, & supra Isidori ætatem, Hispaniæ nostræ peculiari, ac vernaculo. Sed de his nimis multa.

## DE CALLIPODE.

**C**allipodis meminit solus Ptolemæus, estque is qui in Cetobrigensem, ac Salaciensem sinum ingreditur, ad duodecim millia passuum supra Salaciam, onerariis nauigiis, & celocibus nauigabilis. Nos vulgo Sadanum appellamus. Quod nomen, vt non à fonte, vel ab origine, quasi suum detulit. Sed posteaquam Exarrama, Odiuella, sancta detinentia,  
50 diuersis ex locis collecta, torrentium, ac fluentorum multitudine in amnium iustorum opinionem aucti, & in alueum vnum confluentes, paulo supra portum Regium, suis depositis nominibus, honorem illi cesserunt, Sadanus vocari cœpit, ita nomen id non longe profert. Sed post sedecim, aut paulo amplius milliaria vsurpatum amittit, Salaciæ assætuario longissimo præoccupatus. Videlicet ne recens vsurpato nomine, Deæ Salaciæ, ex qua vrbi nomen, de interitu fluuiorum trium superbius se iactaret.

Familiares huic flumini sunt mugiles, tû cephalii, tum labiones, barbi, & anguillæ egregio sapore. Bocæ quoq; & minores alii pisces. Atq; vbi salis intermiscetur vndis, cammarorum, pectinumq; prouentus ingens. Raro lampetæ in eo capiuntur.

**T**agus in sinum Olisipponensem ingressus, librum pro sua dignitate poscebat pecuniariam. Tot enim vrbes, tot valida, & opulenta oppida, in sinus ambitu, & per vtrasque amnis ripas centum fere millium spatio tantum vetustatem colligenti, idonea modo materia non est.

Quin & multa, quæ de fluuio Strabo prodiderat, ad nos integra non peruenerunt. Indicium est, confusa verborum series: *Deinde promontorium Barbarium, & eruptiones Tagi, in quas recti nauium cursus. Sunt autem stadia decem. Hoc in loco, & maris infusiones ingruunt, quarum vna ultra stadia quadringenta extenditur à turri iam dicta. Ea in parte aquantur, &c.* Certe corruptum locum, vel hoc testatur. *À turri iam dicta.* A qua turri? Nullius enim mentio præceferat. Et illud: *Ea in parte aquantur* Iponlacia. Quibus restituendis locis, cum impar ego sim, expectanda erunt, vel feliciora ingenia, vel exemplaria emendatiora. 10

Miscetur Tagus marinis aquis in intimo sinu ad oppidum Villam Francam. Latitudinem ostii Strabo stadiorum esse viginti tradidit, altitudinem vero permagnam, vt à nauigijs millia decem vectantibus nauigari facile possit. Hoc verum est, nauigaturque duplici canali, veteri, ac nouo, &, quod ait, in superioribus campis æstus accessione duas diffundi inundationes, vt ad stadia centum & quinquaginta facies extet pelagi, reddaturque planities tota nauigabilis, hoc nos experimur ab ipso oppido Villa Franca, vsque Beneuentum. Sed in stadia triginta longitudinis, & æqualis fere latitudinis, fertilis, optimisque vitibus confita, quænam fuerit, assignare non possumus. Multæ ibi sunt insulæ, ac 20 fertillimæ quidem, sed nullis vinetis confitæ. Frumentariæ enim factæ omnes sunt, aut passionibus seruatae.

Quod vero dicit, agrum circumcirca bonitate conspicuum, scimus non solum coloci, sed ex vtroque amnis latere, campos illos, ad Tancos vsque limosis inundationibus tam lztos, ac fœcundos effici, vt simplicissima, fereque nulla ratione triticum quidem, & hordeum quinquagesimo ab satione die metatur, singulari terrarum omnium exemplo. Statimq; in leuiuscule araris dicam, an sculptis? milium feratur, vberè ocysissimoque prouentu, vel inter paucissimos à messe sublata dies, nullo fatu, sed sponte seges regerminet, fœcunditate restibili.

Vt, quod de Erytheia contra Lusitaniam insula, quæ nusquam modo est, Mela tradidit, longe in his agris, amnisque insulis contingere copiosius, experimenta demonstrent. Siue frugum vbertas, siue pabuli abundantia requiratur. Tale ingenium glebæ est, quam Tagus inundationibus latificat, vereque dixit Strabo: *Vicina Tago ceterorum opulentissima sunt oppida.* 30

Amnis quidem piscium feracissimus est, ostreorumque redundans. Inter Taganos pisces principatum obtinent Alosæ, & propter bonitatem, & propter copiam. Alterum Alosarum genus, de quo in Ægidio Scallabitano disputavi, Sabogarum, vel Sabellarum, strigosius, insipidiusque est, præterquam Maio mense: tunc enim aliquam in edulijs habent gratiam, verum ita vt recentes à flumine prunis in craticula tostæ, petroselini pultario ex piperi, ac mali medici succo condiantur. Vt merito de his intellexerit Aufonius, cum in 40 Mostella dixit.

*Stridentesq; foci obsonia plebis alosas.*

Raræ in Tago capiuntur lampeæ, rariore marini porculi, siue Suilli. Iam enim audeo Isidoro niti. At celebris illa auri fama per omnes poetas vulgatissima, obscurior modo, ac prope extincta est, cautione legum, ne commotæ arenæ depressiores frumentarios agros nocumento afficiant. In testimonium tamen cantatæ gloriæ, Regum Lusitanorum sceptrum ex Tagano auro, quo purius reperiri nullum potest, factum & scimus, & non semel vidimus.

#### DE TAGI NOMINE.

**D**e ipso Tagi nomine, cum aliquid etiam cuperem annotare, nihil investiganti oblatum est, quod vllum operæ esse pretium existimarem. Piget autem fabularum, quas Ioannes Annius in fictitium suum Berosum effudit: *Tagum* dictum fuisse à nomine regis, qui post Brigum in Hispania regnarit. Isidorum demiror, virum magnum, & rerum multarum bene peritum, nec elegantiorum litterarum tam expertem, vt insolenti fastidio sit à dicendi testimonio ablegandus. Is Etymologiarum lib. 13. *Tagum*, inquit, *fluuium Carthago Hispanie nuncupauit, ex qua ortus procedit. Fluius arenis auriferis copiosus, & ob hoc ceteris fluuijs Hispanorum prelatius.* 50

Omitto, quod non oritur à Carthagine Tagus, siue Carthaginem nouam Hasdrubalis intelli-

intelligamus, siue veterem Illecaonum etiam Hispaniæ, cuius solus meminit Ptolomæus, non autem Cicero, sicut ex non adhibita diligentia existimauit, & adnotauit in Pomponium Vadianus, adducto Ciceronis loco de lege agraria: *Tum ipsam veterem Carthaginem vendunt.* Cicero enim, quam veterem Carthaginem vocarit, satis aperuit lib. 2. de eadem agraria lege: *Et in Africa ipsam veterem Carthaginem vendit.*

Verum, hoc omisso, intelligere non possum, quonam modo *Tagus* à Carthagine sit nuncupatus. Neque tamen mirum, si Isidori coactor, ac contortior etymologia videatur, cum M. illi Varro non perbene semper res ea successerit.

Fuit ex nostris, qui alicubi scripserit, Olyssæm, quo tempore Olisipponem condidit, à socio *Tago*, qui in flumen ceciderit, ipsum *Tagi* nomen fluuio indidisse. Nec abhorrebat à vera similitudine, si antiquitatis fundamento niteretur.

Fateor igitur, non nosse me, vnde isthæc *Tagi* originatio processerit. Sed, vnde vnde sit, antiquissimum nomen est: nec aliud flumini fuisse comperitur. *Batin Cirtium* ab incolis appellatum, scribit Liuius. Græcorum quidam, *Tartessum* dixerunt, vt Stesichorus apud Strabonem. Stephanus ab indigenis *Percen* vocari tradit.

*Tago* nulla nominis conuigit mutatio, neque apud Græcos, neque apud Latinos. Esse vero nomen vetustissimum, etiam viris proprium, in Latio, ostendit Virgilius *Ænei*. lb. 9.

*Dum trepidant, ijt hasta Tago per tempus vtrumq.*

Hispano quoq; regulo cuidam, nomen idem fuisse, cum rerum in Hispania Carthaginienses potirentur, auctor est Silius lib. 1. Hasdrubalis crudelitatem, *Tagi* reguli sæuum interitum & serui non minus magnanimam in vindicanda iniusta domini cæde, audaciam, quam in perferendis cæ patratum nobile facinus cruciatibus, generosam patientiam his carminibus profecutus.